CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2013

R E S O L V E:
I- Designar o servidor HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA,
matricula nº. 57175206/1, ocupante do cargo de Economista/
Gerente, para responder pela Gerência de Articulação
Interinstitucional e Cidadania, desta Secretaria, a contar de
01/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536519

PORTARIA Nº. 1304/2013-GAB/SEMA DE 05 DE JUNHO
DE 2013

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº.
2013/246516;
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria Especial de Estado de Promoção Social, a
contar de 13/05/2013, o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO,
matrícula nº 55585924/2, ocupante do cargo de Economista,
com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de junho de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536399

PORTARIA: 235/2013
Objetivo: Realização de Ofi cina de Diagnóstico Rural Participativo
– DRP no PA Benedito Alves Bandeira – BAB, no Município de
Acará-PA, parte integrante da etapa inicial do Projeto “PROSAF”,
desenvolvido no referido Município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/262367 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de
Grupo Técnico-Bióloga) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013
a 19/06/2013
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora de
Grupo Técnico-Engenheira Agrônoma) / 2.5 diárias (Completa) /
de 17/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: Kleber Farias Perotes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536415

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: Participar da 1° reunião de Licitação para aquisição de
materiais de consumo previsto no Convênio n° 09/2012 fi rmado
entre o Idefl or e o STTR de São Geraldo do Araguaia, que tem
como objetivo a implantação de viveiro de mudas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/267515,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico-
Regional Marabá) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a
12/06/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão
Florestal- Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013
a 12/06/2013<br
Ordenador: Kleber Farias Perotes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536442

PORTARIA: 236/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIENE NOGUEIRA DA SILVA              Técnico em Gestão Florestal
– Engenheira Florestal5892286
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              1.100,00
Ordenador: Kleber Farias Perotes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536453

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2013

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa especializada para Revisão Ortográfi ca (quando
necessário), Criação de Arte, confecção de camisas, bolsas,
chapeis, folders, banners em lona, blocos, canetas, agenda
institucional e calendário do tipo anotação, camisas, bonés,
canetas automáticas, bolsas e certifi cados personalizados,
conforme as demandas e orientações da Ascom do IDEFLOR,
pelo período de 12 meses, de acordo com as condições e
especifi cações constantes do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: 07/06/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 19/06/2013
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535987

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 533988
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 9/2013
Objeto: Construção do Posto de Saúde – Vila Posto Jarbas
Passarinho, no Município de Palestina do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado,
bem como carta de apresentação da Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco,2158-
Marco, Belém-Pa.
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301131162810000       449051                 0103000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
ERRATA DE AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536165
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº
2012/308312, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 104/2012
b) Modalidade: Tomada de Preços
c) Objeto da Licitação: Construção de uma quadra poliesportiva,
Vila Porto da Balsa, no Município de Palestina do Pará, Neste
Estado.
d) Data da Adjudicação e Homologação: 18/12/2012.
Belém, 04 de junho de 2013.
Ordenador Responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza
Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.
Republicado por Haver Saído com Incorreção no Diário Ofi cial  Nº
32410  de   05/06/2013
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536549
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ANA CÉLIA BARRA ABREU                             Assistente
Administrativo          31/05/2014  Processo nº 2013/229689 de
14/05/2013.
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536585

PORTARIA: Nº 232/2013
Objetivo: Proceder a visita técnica, da TP. 07/2013 – Reforma da UBS
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/254516 - SEOP, DE
27/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013
a 06/06/2013
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536612

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 230 DE 04  DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 70/2013 – GESG
DE 03/06/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares da servidora ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA
RUFINO, matrícula   nº 5410/1, ocupante do cargo Gerente de
Serviços Gerais- GESG, concedidas através da PORTARIA Nº 216
de 27/05/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.407
de 29/05/2013, referente ao período aquisitivo de 2012/2013,
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 228 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA
PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  10/02/2011 E,

ONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 14/2013 – GEOC                       DE
04/06/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares da servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA
OLIVEIRA, matrícula nº 54185723/2,  ocupante do cargo de
Gerente de Orçamentos e Custos - GEOC, concedidas através
da PORTARIA Nº 216 de 27/05/2013, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.407 de 29/05/2013, referente ao
período aquisitivo de 2011/2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 229 DE 04 DE JUNHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 25/2013 – GETS
DE 03/06/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matrícula  nº
57199257/1, ocupante do cargo Motorista, concedidas através
da PORTARIA Nº 216 de 27/05/2013, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.407 de 29/05/2013, referente ao
período aquisitivo de 2012/2013, a serem gozadas no
período de 09/12 a 06/01/2014.

FÉRIAS
PORTARIA Nº  231 DE 04 DE  JUNHO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 –
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2013 de
04/06/2013 – GEFI;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado, no mês de junho de  2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 57204607/1 CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA 2011/2012 20/06 a 19/07/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536638
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 507346

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 31/03/2013 a 07/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conformr art. 57, § 1º, II e
VI, da Lei Federal nº 8.666/93. CP 05/2011 - Reforma do Prédio
da SEAD, em Belém, neste Estado.
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132491271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO